
大阪市淀川区新北野１－１０－１４ 
   火曜～金曜  10時～19時 
      土日祝   10時～17時 
休館日 月曜日（祝休日にあたる場合は開館） 
    毎月第3木曜日 

  【7/21～8/31の月曜日は17時まで開館します】 

   https://www.oml.city.osaka.lg.jp/ 

      阪急十三駅西出口から南西方向に約600メートル 

      シティバス十三下車  駐車場：なし 

あなたにこの本を！展へようこそ 
 

大阪市立図書館の司書が毎月おすすめの本を選んで 
「月刊あなたにこの本を！」を発行しています。 
今回は、2018年1月号から2018年12月号を 

まとめてご紹介いたします。  
 

見当たらない本は予約をご利用ください。 
 



《ジャンル別索引》

（１） 生き方・考え方に学ぶ
タイトル 年月次 書誌ID

羊飼いの暮らし　－イギリス湖水地方の四季－ 2018年1月 0014243080
障害のある私たちの地域で出産、地域で子育て : 11の家族の物語 2018年2月 0014340179
希望のごはん : 夫の闘病を支えたおいしい介護食ストーリー 2018年3月 0014339435
がんになった親が子どもにしてあげられること 2018年7月 0014446018
あんた、ご飯食うたん? 2018年9月 0014418806
僕がロボットをつくる理由 : 未来の生き方を日常からデザインする 2018年9月 0014461752
異端の盆栽師平尾成志の世界 2018年10月 0014521322
未完の巡礼 2018年11月 0014456972

（２） 歴史・文化に親しむ
タイトル 年月次 書誌ID

沖縄1935 : 写真集 2018年2月 0014346881
江戸の居酒屋 2018年4月 0014379849
ノーベル賞117年の記録 2018年4月 0014413558
歴メシ! : 世界の歴史料理をおいしく食べる 2018年5月 0014343497
世界をまどわせた地図 －伝説と誤解が生んだ冒険の物語－ 2018年5月 0014353890
舞うひと : 草刈民代×古典芸能のトップランナーたち 2018年7月 0014366274
日本の装飾と文様 2018年8月 0014466104
1868 : 明治が始まった年への旅 2018年11月 0014448209
国宝の解剖図鑑 2018年12月 0014494463

（３） 現代社会を見つめる
タイトル 年月次 書誌ID

ゆとり世代はなぜ転職をくり返すのか? : キャリア思考と自己責任の罠 2018年1月 0014353686
<ひとり死>時代のお葬式とお墓 2018年2月 0014350664
注文をまちがえる料理店 : 忘れちゃったけどまちがえちゃったけどまあいいか 2018年3月 0014399101
撮ってはいけない　－知らないとあなたも犯罪者に!?スマホ時代のルールとマナー－ 2018年4月 0014402374
「なんとかする」子供の貧困 2018年5月 0014366330
ろう者の祈り : 心の声に気づいてほしい 2018年5月 0014421536
高校生ワーキングプア 2018年6月 0014448959
QOLって何だろう : 医療とケアの生命倫理 2018年6月 0014445248
高齢ドライバー 2018年8月 0014452226
母の家がごみ屋敷 2018年12月 0014452264
「本を売る」という仕事 2018年12月 0014427724

（４） 子どもの成長のために
タイトル 年月次 書誌ID

はじまりは愛着から－人を信じ、自分を信じる子どもに－ 2018年4月 0014366391
思春期の処方せん 2018年11月 0014499915
ママにはなれないパパ 2018年11月 0014517683

（５） 自然・環境を考える
タイトル 年月次 書誌ID

終わりなき侵略者との闘い : 増え続ける外来生物 2018年2月 0014341038
カレーライスを一から作る : 関野吉晴ゼミ 2018年3月 0014396761

（１）生き方・考え方に学ぶ  
（２）歴史・文化に親しむ  
（３）現代社会を見つめる  
（４）子どもの成長のために  

（５）自然・環境を考える  
（６）暮らしにうるおいを  
（７）大阪にゆかりの本  
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（６） 暮らしにうるおいを
タイトル 年月次 書誌ID

信じてみたい幸せを招く世界のしるし 2018年1月 0014308543
あるノルウェ－の大工の日記 2018年5月 0014377432
サバが好き！ 2018年8月 0014464157
本の本 : 夢眠書店、はじめます 2018年8月 0014412124
一日の言葉、一生の言葉 2018年9月 0014497941
いきもの人生相談室 2018年10月 0014462767
くらべる世界 2018年10月 0014457612
定年が楽しみになる!オヤジの地域デビュー 2018年12月 0014466902
箸袋でジャパニーズ・チップ! 2018年12月 0014548128

（７） 大阪にゆかりの本
タイトル 年月次 書誌ID

「わろてんか」を商いにした街　大阪 2018年3月 0014406060
上方落語史観 2018年6月 0014427659
「太陽の塔」岡本太郎と7人の男(サムライ)たち 2018年7月 0014438765
日本一の「デパ地下」を作った男 2018年11月 0014519273

（８） 知識・教養を深める
タイトル 年月次 書誌ID

食でたどるニッポンの記憶 2018年1月 0014326150
暮らしのなかのニセ科学 2018年1月 0014325061
ポストマンの詩学　－郵便配達の文化表象－ 2018年1月 0014355430
素晴らしき洞窟探検の世界 2018年2月 0014381341
アリ!なんであんたはそうなのか : フェロモンで読み解くアリの生き方 2018年2月 0014359016
能 : 650年続いた仕掛けとは 2018年3月 0014370908
誤解されやすい方言小辞典－東京のきつねが大阪でたぬきにばける－ 2018年3月 0014316953
時計の科学 : 人と時間の5000年の歴史 2018年4月 0014418861
パクリ商標 2018年4月 0014384490
ニッポン宇宙開発秘史 2018年5月 0014399063
教養は児童書で学べ 2018年6月 0014353920
ご先祖様、ただいま捜索中! 2018年6月 0014431097
長寿の献立帖 2018年6月 0014415083
英国王立園芸協会とたのしむ植物のふしぎ 2018年7月 0014434496
世界でいちばん素敵な元素の教室 2018年7月 0014399856
宮沢賢治の地学教室 2018年7月 0014405928
コミュニティ・アーカイブをつくろう! 2018年8月 0014437548
日本のすごい味 : 土地の記憶を食べる 2018年8月 0014379144
子どもと一緒に覚えたい野鳥の名前 2018年9月 0014482883
睡眠負債 : “ちょっと寝不足"が命を縮める 2018年9月 0014482927
曳家が語る家の傾きを直す「沈下修正」ホントの話 2018年9月 0014485798
「おいしさ」の科学 2018年10月 0014465979
「日本の伝統」の正体 2018年10月 0014406050
モンゴル・ゴビに恐竜化石を求めて 2018年10月 0014509866
人間の偏見動物の言い分 2018年11月 0014496654
世界史を大きく動かした植物 2018年12月 0014515619
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《タイトル索引》
タイトル ジャンル 年月次 書誌ID

あ 沖縄1935 : 写真集 歴史・文化に親しむ 2018年2月 0014346881

高校生ワーキングプア 現代社会を見つめる 2018年6月 0014448959

子どもと一緒に覚えたい野鳥の名前 知識･教養を深める 2018年9月 0014482883

思春期の処方せん 子どもの成長のために 2018年11月 0014499915

食でたどるニッポンの記憶 知識・教養を深める 2018年1月 0014326150

素晴らしき洞窟探検の世界 知識・教養を深める 2018年2月 0014381341

能 : 650年続いた仕掛けとは 知識・教養を深める 2018年3月 0014370908

羊飼いの暮らし　－イギリス湖水地方の四季－ 生き方･考え方に学ぶ 2018年1月 0014243080

歴メシ! : 世界の歴史料理をおいしく食べる 歴史・文化に親しむ 2018年5月 0014343497

アリ!なんであんたはそうなのか : フェロモンで読み解くアリの生き方 知識・教養を深める 2018年2月 0014359016

あるノルウェ－の大工の日記 暮らしにうるおいを 2018年5月 0014377432

あんた、ご飯食うたん? 生き方・考え方に学ぶ 2018年9月 0014418806

いきもの人生相談室 暮らしにうるおいを 2018年10月 0014462767

異端の盆栽師平尾成志の世界 生き方・考え方に学ぶ 2018年10月 0014521322

一日の言葉、一生の言葉 暮らしにうるおいを 2018年9月 0014497941

英国王立園芸協会とたのしむ植物のふしぎ 知識・教養を深める 2018年7月 0014434496

江戸の居酒屋 歴史･文化に親しむ 2018年4月 0014379849

「おいしさ」の科学 知識・教養を深める 2018年10月 0014465979

終わりなき侵略者との闘い : 増え続ける外来生物 自然･環境を考える 2018年2月 0014341038

か 上方落語史観 大阪にゆかりの本 2018年6月 0014427659

カレーライスを一から作る : 関野吉晴ゼミ 自然･環境を考える 2018年3月 0014396761

がんになった親が子どもにしてあげられること 生き方・考え方に学ぶ 2018年7月 0014446018

希望のごはん : 夫の闘病を支えたおいしい介護食ストーリー 生き方･考え方に学ぶ 2018年3月 0014339435

QOLって何だろう : 医療とケアの生命倫理 現代社会を見つめる 2018年6月 0014445248

教養は児童書で学べ 知識・教養を深める 2018年6月 0014353920

暮らしのなかのニセ科学 知識・教養を深める 2018年1月 0014325061

くらべる世界 暮らしにうるおいを 2018年10月 0014457612

高齢ドライバー 現代社会を見つめる 2018年8月 0014452226

誤解されやすい方言小辞典－東京のきつねが大阪でたぬきにばける－ 知識・教養を深める 2018年3月 0014316953

国宝の解剖図鑑 歴史・文化に親しむ 2018年12月 0014494463

ご先祖様、ただいま捜索中! 知識・教養を深める 2018年6月 0014431097

コミュニティ・アーカイブをつくろう! 知識・教養を深める 2018年8月 0014437548

さ サバが好き！ 暮らしにうるおいを 2018年8月 0014464157

障害のある私たちの地域で出産、地域で子育て : 11の家族の物語 生き方･考え方に学ぶ 2018年2月 0014340179

信じてみたい幸せを招く世界のしるし 暮らしにうるおいを 2018年1月 0014308543

睡眠負債 : “ちょっと寝不足"が命を縮める 知識･教養を深める 2018年9月 0014482927

世界をまどわせた地図 －伝説と誤解が生んだ冒険の物語－ 歴史・文化に親しむ 2018年5月 0014353890

世界史を大きく動かした植物 知識・教養を深める 2018年12月 0014515619

世界でいちばん素敵な元素の教室 知識・教養を深める 2018年7月 0014399856

1868 : 明治が始まった年への旅 歴史・文化に親しむ 2018年11月 0014448209

た 「太陽の塔」岡本太郎と7人の男(サムライ)たち 大阪にゆかりの本 2018年7月 0014438765

注文をまちがえる料理店 : 忘れちゃったけどまちがえちゃったけどまあいいか 現代社会を見つめる 2018年3月 0014399101

長寿の献立帖 知識・教養を深める 2018年6月 0014415083

定年が楽しみになる!オヤジの地域デビュー 暮らしにうるおいを 2018年12月 0014466902

時計の科学 : 人と時間の5000年の歴史 知識･教養を深める 2018年4月 0014418861

撮ってはいけない　－知らないとあなたも犯罪者に!?スマホ時代のルールとマナー－ 現代社会を見つめる 2018年4月 0014402374



タイトル ジャンル 年月次 書誌ID

な 「なんとかする」子供の貧困 現代社会を見つめる 2018年5月 0014366330

日本一の「デパ地下」を作った男 大阪にゆかりの本 2018年11月 0014519273

ニッポン宇宙開発秘史 知識･教養を深める 2018年5月 0014399063

日本のすごい味 : 土地の記憶を食べる 知識・教養を深める 2018年8月 0014379144

日本の装飾と文様 歴史・文化に親しむ 2018年8月 0014466104

「日本の伝統」の正体 知識・教養を深める 2018年10月 0014406050

人間の偏見動物の言い分 知識・教養を深める 2018年11月 0014496654

ノーベル賞117年の記録 歴史･文化に親しむ 2018年4月 0014413558

は パクリ商標 知識･教養を深める 2018年4月 0014384490

箸袋でジャパニーズ・チップ! 暮らしにうるおいを 2018年12月 0014548128

はじまりは愛着から－人を信じ、自分を信じる子どもに－ 子どもの成長のために 2018年4月 0014366391

母の家がごみ屋敷 現代社会を見つめる 2018年12月 0014452264

曳家が語る家の傾きを直す「沈下修正」ホントの話 知識･教養を深める 2018年9月 0014485798

<ひとり死>時代のお葬式とお墓 現代社会を見つめる 2018年2月 0014350664

僕がロボットをつくる理由 : 未来の生き方を日常からデザインする 生き方・考え方に学ぶ 2018年9月 0014461752

ポストマンの詩学　－郵便配達の文化表象－ 知識・教養を深める 2018年1月 0014355430

「本を売る」という仕事 現代社会を見つめる 2018年12月 0014427724

本の本 : 夢眠書店、はじめます 暮らしにうるおいを 2018年8月 0014412124

ま 舞うひと : 草刈民代×古典芸能のトップランナーたち 歴史・文化に親しむ 2018年7月 0014366274

ママにはなれないパパ 子どもの成長のために 2018年11月 0014517683

未完の巡礼 生き方･考え方に学ぶ 2018年11月 0014456972

宮沢賢治の地学教室 知識・教養を深める 2018年7月 0014405928

モンゴル・ゴビに恐竜化石を求めて 知識・教養を深める 2018年10月 0014509866

や ゆとり世代はなぜ転職をくり返すのか? : キャリア思考と自己責任の罠 現代社会を見つめる 2018年1月 0014353686

ら ろう者の祈り : 心の声に気づいてほしい 現代社会を見つめる 2018年5月 0014421536

わ 「わろてんか」を商いにした街　大阪 大阪にゆかりの本 2018年3月 0014406060


